中共梅州市委组织部

共青团梅州市委员会

团梅市联字〔2016〕17号

关于开展梅州市“做‘四讲四有’党员•
争当振兴发展先锋”青年党员干部
演讲比赛的通知
各县（市、区）委组织部、团委，市直机关工委：
为庆祝建党95周年，深入开展“两学一做”学习教育，教育全市青年党员干部坚定理想信念，强化宗旨观念，自觉按照党员标准规范言行，勇于担当作为，为全面加快梅州苏区振兴发展贡献青春力量。市委组织部、团市委决定联合举办梅州市“做‘四讲四有’党员•争当振兴发展先锋”青年党员干部演讲比赛。现将有关事项通知如下：

一、主办单位：市委组织部、团市委

    协办单位：各县（市、区）委组织部、各县（市、区）团委

二、参赛对象：全市机关、企事业单位40岁以下青年党员干部职工。

三、活动时间：2016年5月下旬至6月底。

四、比赛赛制：采用初赛和决赛的赛制。初赛由各县（市、区）和市直机关工委自行举行，于6月17日前，各县（市、区）和市直机关工委各选拔1～2名优秀选手参加全市决赛。决赛名单、演讲稿应于6月18日前分别报市委组织部邮箱jcdjgz@163.com和团市委组织部邮箱mztswzzb123@163.com。
五、决赛地点：市广播电视台演播厅。

六、演讲内容：以习近平总书记关于“两学一做”学习教育重要指示精神、市委关于“两学一做”学习教育部署要求为指导，围绕“两学一做”这一主题，按照“四讲四有”党员标准（讲政治、有信念，讲规矩、有纪律，讲道德、有品行，讲奉献、有作为），结合个人思想、学习和本职工作实际，通过演讲的形式，激励全市青年党员干部认真落实 “两学一做”，争当梅州苏区振兴发展的先锋。参赛选手要充分运用逻辑分析、发挥演讲才能，展示自身风采、阐述观点主张，以新颖的角度和方式抒怀明志。
七、有关要求

1、高度重视。本次活动是深入贯彻落实市委“两学一做”学习教育部署要求、推进“两学一做”学习教育深入开展的重要举措。各地各单位要充分调动积极因素，踊跃参与。市委组织部、团市委成立演讲比赛组委会，负责各级各单位演讲比赛的统筹协调。

2、讲稿要求：

(1) 参赛者演讲内容要求必须原创，题目自拟；

(2)主题鲜明，积极向上，有说服力和感染力，能将“两学一做”学习教育和本人或本单位实际相结合；

(3)层次分明，逻辑性强，文字流畅，条理清晰；

(4)内容有新意、有情节，生动感人；

(5)演讲稿字数为1500字内。

3、演讲要求：

(1)主题鲜明，观点突出，有说服力、感染力；

(2)内容层次分明，理论联系实际；

(3)语言表达要准确流畅，吐字清晰，技巧性强；

(4)仪表端庄，自然大方，动作得体；

(5)演讲时间不超过8分钟;

(6)必须脱稿演讲。

八、评分标准

评分采取100分制。去掉一个最高分和一个最低分，将各分相加得出平均分为选手的最后得分。

1、演讲内容（40分）：紧扣主题，观点鲜明，材料典型、结构严谨；条理清晰、层次分明；语言通俗易懂、简明生动贴切；内容积极向上，有较强的说服力和感染力。

2、语言表达（30分）：普通话标准，语言流畅，吐字清晰准确(15分)；语调合适、切合演讲内容，情感处理得当，生动自然(15分)。

3、仪表风度（20分）：精神状态良好，着装大方，自信亲切，肢体语言协调，台风自然、文雅得体。

4、节奏把握（10分）：演讲时能把握节奏，时间控制良好，感情饱满真挚。

九、奖项设置

本次决赛设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀奖若干名、优秀组织奖若干名，并给予表彰奖励。
中共梅州市委组织部          共青团梅州市委员会
2016年5月24日
主题词：开展  四讲四有  青年党员  演讲比赛  通知

抄  送：市委胜坤副书记、市委敏琪常委、市政府丽霞副市长
共青团梅州市委员会办公室         2016年5月24日印发
（共印35份）
PAGE
1